
 

 

                                                                                    (PA Digitale – Procedure di gara progetto n. 14/2017) 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA, TRAMITE RDO SUL 

MEPA, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMI 2 LETT. B) E 6, DEL D.LGS. N. 50/2016, PER LA 

REALIZZAZIONE DI ULTERIORI N. 15 VIDEO-INTERVISTE E RIPRESE EVENTI DA 

DIFFONDERE ALLA STAMPA WEB E SOCIAL.  

Decreto di proroga contrattuale e impegno di spesa 

CIG: 717953755B - CUP IoPropongo: B53C18000000001  

Capitolo di Bilancio: 113.908 “Pubblicità”  

Piano dei conti integrato: U.1.03.02.02.00  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/11 convertito, con 

modificazioni, dalla Legge n. 111 del 15 luglio 2011, dal primo settembre 2012 è stato ripristinato 

l'Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE), quale ente di 

ricerca con autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, cui 

subentra senza soluzione di continuità alle funzioni istituzionali e attività già affidate alla soppressa 

Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio 

di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017; 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale prot. n. 23130 del 20/09/2017 con il quale, all’esito 

di procedura di gara preceduta da avviso per manifestazione di interesse, si è provveduto a stipulare 

un contratto di appalto (RdO sul Mepa n. 1659908) valido fino al 31/05/2018 con l’operatore 

economico LIM S.r.l. per lo svolgimento di n. 25 video interviste e riprese eventi da diffondere a mezzo 

stampa, web e social; 
RICHIAMATA altresì la nota integrativa al documento di stipula Mepa, trasmessa all’operatore 

economico affidatario del servizio a mezzo pec (nostro prot. n. 23220/E4 del 21/09/2018); 

CONSIDERATO che in tutti gli atti di gara e nella sopracitata nota integrativa, all’art. 2, 

l’Amministrazione ha previsto, a proprio insindacabile giudizio, nel rispetto di quanto previsto all’art. 

106 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la possibilità di richiedere a LIM S.r.l. la realizzazione di ulteriori 

15 videointerviste, per un importo massimo complessivo di euro 23.100,00 (IVA al 22% esclusa); 

CONSIDERATO che è facoltà dell’intestato Ente richiedere all’O.E., la proroga del servizio, mentre 

lo stesso è obbligato ad ottemperare alla richiesta di INDIRE;  

RILEVATO quindi che sussistono i presupposti per una legittima proroga contrattuale; 

VISTA la richiesta, di cui al modulo “B” (proposta n. 266 del 24/04/2018) con cui il Dott. Fausto 

Benedetti e il Dott. Alessio Raia, in qualità rispettivamente di responsabile di area e responsabile di 

progetto, richiedono l’attivazione della proroga contrattuale e, contestualmente, la possibilità di 

posticipare la scadenza del contratto al 31/10/2018; 



 

 

RILEVATO che il suddetto modulo “B”, compilato e inserito digitalmente su PA Digitale, ha compiuto 

tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della necessaria copertura 

finanziaria sul capitolo di spesa: UPB 113.908 “Pubblicità” voce del piano dei conti integrato 

U.1.03.02.02.004 dell’esercizio finanziario 2018 sul progetto IoPropongo ed acquisita, altresì, 

l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente (atto finale n. 236 del 

07/05/2018); 

ACQUISITO il DURC in corso di validità della ditta Lim S.r.l. (Rif. prot. 0001390/E4 del 18/01/2018), 

dal quale risulta la regolarità contributiva della stessa; 

 

DECRETA 

 

1. di prorogare, per quanto riportato in premessa, il contratto in essere con LIM S.r.l. fino al 

31/10/2018 per la realizzazione di ulteriori n. 15 video-interviste e riprese eventi da diffondere 

alla stampa web e social;  

2. di sottoscrivere mediante firma digitale l’allegata comunicazione di proroga che costituisce 

apposito buono d’ordine (all.1); 

3. di impegnare a favore della società LIM S.r.l. (C.F. e P.IVA 09994831007), l’importo 

complessivo euro 23.100,00 (esclusa IVA al 22%), ovvero euro 28.182,00 (inclusa IVA al 

22%), sul capitolo di spesa 113.908 “Pubblicità” voce del piano dei conti integrato 

U.1.03.02.02.004 del progetto IoPropongo, CUP: B53C18000000001 dell’esercizio 

finanziario 2018; 

4. di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile e l'assunzione dell'impegno di spesa, a cura dell'ufficio competente; 

5. di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e 

Contratti”. 

 

Visto 

Il  Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Francesca Sbordoni 

 

 Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli  

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  

Francesca Fontani  

 

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del 

documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005. 

 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

FS/oc 

http://www.indire.it/

